
COPIA

 

Comune di Arcisate

Provincia di Varese

Determinazione del Responsabile

REGISTRO GENERALE
Numero Data

473 12-09-2022

Servizio:GESTIONE DEL TERRITORIO E RIGENERAZIONE URBANA

Responsabile del Servizio:FILIPPINI MARIO

OGGETTO:
INTERVENTI DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO COMUNALE SITO IN
PIAZZETTA DEI FILARMONICI" - AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA B.M.B. S.R.L. DI
BESOZZO

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18.8.2000;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 dell’ 8.6.2022 relativo alla nomina del Responsabile del Settore
Gestione Territorio e Rigenerazione Urbana;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21.4.2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2022-2024;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21.4.2022 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione - P.E.G. per l’esercizio 2022-2024;
 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 383 del 6.8.2022 ad oggetto: “Accertamento
entrata contributo statale per interventi di efficientamento energetico – anno 2022”;
 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 452 dell’1.9.2022 con la quale veniva affidato il
servizio di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
delle opere in oggetto all’Ing. Cetrangolo Francesco di Ispra;
 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 467 dell’8.9.2022 con la quale si procedeva



all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione energetica
dell’edificio sito in Piazzetta dei Filarmonici” nonché dei documenti di gara e impegnata la spesa;
 
Considerato che a seguito verifica dei requisiti e del verbale di gara n. 1 del 12.9.2022 relativo
all’esperimento della procedura per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto e col quale viene proposta
l’aggiudicazione ex art. 33, c.1, del D.Lgs. 50/2016, a favore della Ditta B.M.B. s.r.l. con sede a
Besozzo in Via Massino n. 15/A che ha offerto ribasso delo 0,5% sull’importo a base d’asta di € 
60.493,60 e pertanto per un importo netto di € 60.191,13 oltre € 3.506,40  per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso e oltre IVA  22% pari a €  14.013,46 e così per complessivi €  77.710,99;
 
Visto il Decreto Legislativo n° 50 del 18.4.2016 e.sm.i.;
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio;
 
 

DETERMINA
 
- di approvare la premessa parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di approvare il verbale di gara n. 1 del 12.9.2022  relativo alla procedura di affidamento diretto ai
sensi del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, art. 1, c.2, lett. a, per l’intervento di “Riqualificazione
energetica edificio comunale sito in Piazzetta dei Filarmonici” e proposta l’aggiudicazione da parte
del RUP alla Ditta B.M.B. s.r.l. di Besozzo;
- di aggiudicare per i motivi di cui in narrativa, salva in ogni caso la verifica delle dichiarazioni rese in
sede di gara, alla Ditta B.M.B. s.r.l. con sede a Besozzo in Via Massino n. 15/A, l’intervento di
“Riqualificazione energetica edificio comunale sito in Piazzetta dei Filarmonici” per l'importo  di € 
60.191,13 oltre € 3.506,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per € 63.697,53 e
oltre  IVA  22% pari a €  14.013,46 e così per complessivi €  77.710,99;
 
- di rideterminare a seguito dell’affidamento il quadro economico dell’opera (n° 1) come di seguito
elencato:
 

di approvare il quadro economico dell’opera pari a €   95.000,00 così suddiviso:

Importo dei lavori
. importo dei lavori                                                                     € 60.191,13
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                             €   3.506,40
- importo complessivo                                                                                                    € 63.697,53
 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione
- spese tecniche di progettazione (definitiva, esecutiva)
   coord. sicurezza progettazione (iva e contributo integ. comp.)           €   8.247,20
- spese tecniche direzioni lavori, contabilità
  coord. sicurezza progettazione (iva e contributo integ. comp.)            €   6.987,79
- I.V.A. (22%) sui lavori                                                                         € 14.013,46
- contributo ANAC                                                                                €        30,00
- imprevisti                                                                                              €   1.655,01
- ribasso di gara compreso IVA                                                              €      369,01
- totale somme a disposizione                                                                 € 31.302,47
Importo complessivo di progetto                                                                                 € 95.000,00



 
- di imputare la spesa di  € 63.697,53 oltre IVA a carico dei sottoelencati capitoli del bilancio di
previsione 2022/2024, dando atto che la stessa rientra nel quadro economico dell’opera già impegnato
con la soprarichiamata determinazione n°  467 dell’8.9.2022  come sotto specificato:

 

 
 
Capitolo

Missione
Programma Titolo
Macroaggregato

CONTO (V
livello piano dei

conti)

Esercizio di esigibilità

 
 

2022

 
 

2023

 
 
2024

 
 
Successivi

 
3136.008

 
05.02.2.202

 
2.2.01.09.999

€  61.722,80
(contributo

statale)

   

 
3136.009

 
05.02.2.202

 
2.2.01.09.999

€  15.988,19
(fondi
propri)

   

 
 

- di dare atto inoltre che la Ditta B.M.B. s.r.l. di Besozzo comunicherà i dati previsti dall’art. 3 della
Legge 136 del 2010, finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari in sede di stipula del contratto
d’appalto e che il codice  CIG  è  il seguente:  93914093E0 e il codice CUP : C94H22000570001;
 

- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- di dare atto che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati ai sensi del D.Lgs. n° 33
del 14.3.2013, presso la sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale.

La presente aggiudicazione ha acquisito efficacia in data 12.9.2022 come da relazione istruttoria del
RUP, che ha accertato il possesso in capo all’aggiudicatario definitivo dei requisiti di ordine generale,
come richiesti dal bando, ai sensi dell’art. 32  comma 7 del D.Lgs. n° 50/2016.

 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio

f.to FILIPPINI MARIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.



Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.


